[bookmark: _GoBack]
市人社局关于在全市技工院校开展2025年
秋季学期开学第一课活动的通知

各技工院校：
为贯彻习近平总书记关于劳模精神、劳动精神、工匠精神的重要论述，加强技工院校思政课建设，进一步落实“技能照亮前程”培训行动部署，根据《人力资源社会保障部办公厅关于在技工院校开展2025年秋季学期开学第一课活动的通知》（人社厅函〔2025〕127号）要求，现就全市技工院校开展2025年秋季学期开学第一课活动有关事项通知如下：
一、提高政治站位
各技工院校要高度重视，充分认识开展好开学第一课活动的重要意义，将开学第一课活动作为技工院校思政课建设的重要一环，认真谋划、精心组织，推动思政课程与课程思政协同育人。要以“技能照亮前程，劳模工匠领航”为主题，结合本院校实际情况和学生特点，精心设计、制定组织实施方案，确保活动取得实效。
二、加强组织领导
各技工院校要将开学第一课纳入本学期课程安排，研究课程计划、明确课程学时、抓好教学教研工作。要综合运用《劳模工匠之光》、《从技工院校走出的劳模工匠》等公共基础课程教材开展教学，确保开学第一课的教学质量。
三、丰富组织形式
（一）开展主题教育活动。在开学第一周，技工院校围绕“技能照亮前程，劳模工匠领航”主题，讲述新时代劳模工匠、高技能人才的典型事迹，展现其奋斗历程、突出成就，弘扬精益求精、专注坚守的职业操守，阐释劳模精神、劳动精神、工匠精神的核心要义和时代价值，激发学生走技能成才、技能报国之路的内在动力和坚定信念。
（二）开展主题宣讲、技能展示等活动。组织学生参观技能大师工作室，近距离感受劳模工匠的日常工作、成长经历和奉献精神，汲取大国工匠背后的精神伟力。
（三）营造技能成才校园文化氛围。组织开展主题班会、座谈交流、演讲比赛、文艺表演等校园文化活动，利用校园媒体加强宣传，营造崇尚技能、学习技能、投身技能、提升技能的浓厚氛围，激励学生坚守匠心、锤炼技能。
（四）组织参加“技能雏鹰杯”2025年秋季学期开学第一课视频征集大赛。各技工院校要根据《关于开展“技能雏鹰杯”2025年秋季学期开学第一课“技能照亮前程，劳模工匠领航”视频征集大赛活动的通知》（见附件），积极组织学生参加比赛。本次征集的作品将由中国人力资源和社会保障出版集团组织专家进行评选，获得优秀作品将在技工教育网展示。
四、加强宣传力度
各技工院校要以开学第一课活动为契机，充分利用电视、广播、报刊、网络等各级各类媒体资源宣传优秀传统文化，营造传承中华优秀传统文化，弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神的良好氛围。
五、做好经验交流
各技工院校要及时总结活动开展情况，于9月19日前将本院校开学第一课活动方案、活动总结（包括基本情况、主要做法和成效、下一步建议等）等有关材料电子版，报送至市职业技能培训研究室。

联 系 人：任晓晶
联系电话：13821050808
电子邮箱：renxiaojing@tj.gov.cn

附件：关于开展“技能雏鹰杯”2025年秋季学期开学第一课“技能照亮前程，劳模工匠领航”视频征集大赛活动的通知

                                2025年8月14日
    （此件主动公开）
―1―